
HUB 1 - DIP. 06
DIREZIONE - Transizione Digitale  - DPT0600

e-mail:transizionedigitale@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Emiliano Conti

Responsabile del procedimento

Alfredo Scipioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG B79280C20E - CUI S80034390585202300049 – Affidamento dei
servizi di gestione, assistenza e manutenzione dei sistemi, degli apparati e delle
infrastrutture interne ed esterne della Città Metropolitana di Roma Capitale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

1

Proposta n. P2515 del 
13/06/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindacometropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante"Variazione  del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica
dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

2



PREMESSO che l’HUB 1 - Dipartimento VI “Transizione Digitale” nell’ambito delle proprie
competenze,  è  preposto  a  rispondere  alle  esigenze  tecnologiche  e  informatiche
dell’Amministrazione,  mediante  l’acquisizione  di  materiale  hardware,  licenze  software,
servizi  di  assistenza,  aggiornamento  e  manutenzione  per  assicurare  il  regolare
svolgimento e la continuità delle  attività  istituzionali  e  amministrative dei  vari  Uffici  e
Servizi;

CONSIDERATO che, nell’ambito delle competenze sopra citate, con particolare riferimento
alle attività  di  assistenza,  aggiornamento e manutenzione,  rientrano i  seguenti  servizi,
indispensabili al fine di garantire il corretto e costante funzionamento delle infrastrutture
interne  dell’Amministrazione,  a  servizio  del  personale  dipendente,  nonché  delle
infrastrutture  esterne,  presso  sedi  dislocate  sul  territorio  e  Istituzioni  Scolastiche  di
pertinenza, a servizio dell’utenza esterna che ne usufruisce:

-          assistenza per le postazioni di lavoro;

-          assistenza  e  manutenzione  delle  centrali  telefoniche  degli  Uffici
dell’Amministrazione;

-          assistenza e manutenzione delle centrali telefoniche degli Istituti Scolastici;

-          assistenza alle infrastrutture di rete locale dell’Amministrazione;

-          assistenza per i server a servizio della rete locale dell’Amministrazione e delle reti
delle sedi dislocate sul territorio, comprese le reti per i collegamenti di fonia presso gli
Istituti Scolastici;

-          servizi di presidio presso le sedi dell’Amministrazione;

-          gestione di interventi sul cablaggio presso le sedi dell’Amministrazione;

-          servizi di videosorveglianza, sicurezza e building automation; 

VERIFICATA l’esigenza di assicurare l’efficienza dei servizi sopra descritti, al fine di evitare
situazioni  critiche,  dovute  a  malfunzionamenti  e  danni  agli  apparati  deputati  al
funzionamento  della  rete  fonia/dati  dell’Ente  che  potrebbero  inficiare  la  funzionalità
operativa e il  normale svolgimento delle attività svolte dai  vari  Uffici,  Servizi  e  Istituti
Scolastici della Città metropolitana di Roma Capitale; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A., in data 19/12/2023, ha espletato la gara, suddivisa in 5
lotti, per la “Fornitura di servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di
Lavoro per la PA (ID 2648)”, che prevede l’erogazione dei servizi sopra indicati, necessari
alle esigenze dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che in data 18/10/2024 Consip S.p.A. ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 26
legge 23 dicembre 1999, n. 488 s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388,
del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, l’Accordo Quadro - CIG A03C89A18A

3



- denominato “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e Postazioni di Lavoro per le
Pubbliche Amministrazioni” (in breve SGM) - Lotto 4”; 

            PRESO ATTO che, ad oggi, Consip S.p.A. non ha comunicato la data di attivazione
dell’Accordo Quadro - CIG A03C89A18A - denominato “Servizi di gestione e manutenzione
sistemi IP e Postazioni di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (in breve SGM) - Lotto
4;

            RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere all’acquisizione dei servizi
descritti, fino alla data del 04/09/2025, al fine di garantire la funzionalità e l’efficienza delle
infrastrutture interne dell’Amministrazione, a servizio del personale dipendente, nonché
delle infrastrutture esterne, presso le sedi dislocate sul territorio e le Istituzioni Scolastiche
di pertinenza, nelle more dell’attivazione dell’Accordo Quadro; 

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), sono disponibili  i  servizi sopra indicati, forniti dal RTI
Fastweb  S.p.A.  (mandataria),  Maticmind  S.p.A.,  N&C  S.r.l.,  Consorzio  Stabile  Nexthera
S.C.R.L. – Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P. IVA 12878470157; 

PRESO ATTO che, per il periodo corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione, fino al
04/09/2025, l’importo complessivo dei servizi acquisiti è pari ad € 139.000,00 + IVA al
22% = € 169.580,00; 

PRESO  ATTO  che  la  suddetta  offerta  del  RTI  Fastweb  S.p.A.  (mandataria),  Maticmind
S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L. – Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139
Milano – P. IVA 12878470157, è in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che:

- il prezzo praticato è congruo in relazione alla tipologia del servizio e alle caratteristiche
che presenta;

-  il  RTI  Fastweb  S.p.A.  (mandataria),  Maticmind  S.p.A.,  N&C  S.r.l.,  Consorzio  Stabile
Nexthera S.C.R.L. – Piazza Adriano Olivetti,  1 – 20139 Milano – P. IVA 12878470157, è
idoneo all’erogazione di detta prestazione, nonché presente sul MePA;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare, con Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul MePA, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 al RTI
Fastweb  S.p.A.  (mandataria),  Maticmind  S.p.A.,  N&C  S.r.l.,  Consorzio  Stabile  Nexthera
S.C.R.L.  – Piazza Adriano Olivetti,  1 – 20139 Milano – P.  IVA 12878470157, i  servizi  di
gestione, assistenza e manutenzione dei sistemi, gli apparati e le infrastrutture interne ed
esterne  dell’Amministrazione,  fino  al  04/09/2025,  per  un  importo  complessivo  di  €
139.000,00 + IVA al 22% = € 169.580,00; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, e dell'Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023, per
ogni  singolo  intervento  da  realizzarsi  le  stazioni  appaltanti  individuano  un/una
Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

4



VERIFICATO che il dipendente nominato quale Responsabile Unico del Progetto è il  Sig.
Alfredo Scipioni, in servizio presso l’HUB 1 - Dipartimento VI “Transizione Digitale”, con la
qualifica di Funzionario Servizi Informatici F.S.I. e con l’incarico di P.E.Q.;

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e l’RTI Fastweb S.p.A.
(mandataria),  Maticmind S.p.A., N&C S.r.l.,  Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L.  – Piazza
Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P. IVA 12878470157, in attuazione delle disposizioni
contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto della
Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990,  del  D.P.R.  62/2013  e  in  attuazione  delle  misure  di  prevenzione  del  rischio
previste  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)  da  parte  del
responsabile del procedimento e attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il
destinatario del provvedimento; 

RITENUTO di dover impegnare, a favore del RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Maticmind
S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L. – Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139
Milano  –  P.  IVA  12878470157,  per  i  servizi  descritti  in  precedenza,  la  somma  di  €
139.000,00 + IVA al 22% = € 169.580,00 sull’esercizio finanziario 2025; 

VISTO l’art.  17-ter  del  DPR 633  del  26/10/72  previsto  dalla  L.  190/2014 e  relativo  al
versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, nella fattispecie dell’HUB 1 - Dipartimento VI
“Transizione Digitale”, in qualità di Stazione Appaltante per le gare di servizi e forniture,
rientra tra i soggetti sottoposti alla vigilanza dall’ANAC e tenuti alla contribuzione ex art. 1,
comma 67, della L. 23/12/05, n. 266; 

CONSIDERATO che,  per  l’importo  dell’affidamento in  oggetto,  la  quota  di  contributo  a
carico della stazione appaltante è pari a € 35,00 che verrà versato entro il  termine di
scadenza  dei  “Pagamenti  mediante  avviso”  (MAV),  emesso  dall’Autorità  con  cadenza
quadrimestrale; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 35,00 sull’esercizio finanziario 2025, a favore
dell’ANAC - Via Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584; 

Preso atto che la spesa di euro 169.615,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103221 /11 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0108
CDR DPT0600 HUB 1 - DIP. 06 - DIREZIONE - Transizione Digitale

5



CCA
Es. finanziario 2025
Importo 169.580,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103005 /8 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0108
CDR DPT0600 HUB 1 - DIP. 06 - DIREZIONE - Transizione Digitale
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 35,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati: 

di affidare, con Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul MePA, ai sensi e per gli effetti dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 al RTI Fastweb S.p.A. (mandataria),

6



Maticmind S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L. – Piazza Adriano Olivetti,
1 – 20139 Milano – P. IVA 12878470157, i servizi di gestione, assistenza e manutenzione
dei sistemi, degli apparati e delle infrastrutture interne ed esterne dell’Amministrazione,
descritti in narrativa, fino al 04/09/2025, per un importo complessivo di € 139.000,00 +
IVA al 22% = € 169.580,00; 

di impegnare, a favore del RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), Maticmind S.p.A., N&C S.r.l.,
Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L. – Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P. IVA
12878470157,  l’importo  complessivo  di  €  139.000,00  +  IVA  al  22%  =  €  169.580,00
sull’esercizio finanziario 2025 per l’acquisizione dei servizi sopra citati; 

di impegnare la somma di € 35,00 sull’esercizio finanziario 2025, a favore dell’ANAC - Via
Marco Minghetti, 10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584 per la quota di contributo a carico
della stazione appaltante;

Di imputare la spesa di euro 169.615,00 come di seguito indicato:

Euro 169.580,00 in favore di RTI FASTWEB SPA - N&C SRL - CONSORZIO STABILE
NEXTHERA SCRL MATICMIND SPA C.F 12878470157 PIAZZA ADRIANO OLIVETTI, 1 ,
MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 8 1 3 103221 / 11 DPT0600 00000 2025 5604

CIG: B79280C20E

Euro  35,00  in  favore  di  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  C.F
97584460584 VIA MARCO MINGHETTI, 10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 8 1 3 103005 / 8 DPT0600 00000 2025 5605

di  effettuare  il  pagamento  dei  servizi  in  oggetto  a  favore  della  RTI  Fastweb  S.p.A.
(mandataria),  Maticmind S.p.A.,  N&C S.r.l.,  Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L –  Piazza
Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P. IVA 12878470157, ad avvenuta esecuzione della
prestazione,  previa verifica di  conformità ai  requisiti  di  qualità  e di  prestazione attesi,
dietro  presentazione di  regolare  fattura,  emessa dalla  società  Fastweb S.p.A.  –  Piazza
Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P. IVA 12878470157 (mandataria), secondo quanto

7



stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al
versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni; 

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

·     il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla Legge n.
136/2010, così come modificata dalla Legge n. 217/2010;

·     i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;

·     i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

·      eventuali  modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito
della liquidazione; 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del
Lazio nel termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
metropolitana di Roma Capitale.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-07-15T08:46:50+0200
	Roma
	gianluca ferrara
	Per approvazione


		2025-07-15T17:52:26+0200
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-07-15T18:47:11+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




